Editor ad tale juramentum præstandum compelli non debeat, elucescit ex iis, quæ in Casu superius in §. 1. præmisso respondent celeberrimi per antiquæ hujus Eberhardinæ Domini Antecessores; quando ita: Dann daß hingegen Herr Franz von F. in der Zeit als er dem Falliten seinen Pfesser vor fast 700. Rthlr. verkaufft desselben facultatum schon verlorbenen statum so wenig gewußt als die beyde Gebrüder Herren de N. welche ihm ihre Tuchten erst zwey Monath hernach verkaufft ja auch als die fast samptliche übrige Creditores, welche allem ermessen nach unter denen in solchen zweyen letzteren Monathen vom Falliten für mehr als fünff tausend Reichsthaler eingehandelt und von ihm dictis modis, gleich wieder hinweggegebenen Wahren ihre Forderungen stecken haben darvon Wissenschaft gehabt das bestärcket zur gnüge auch dise alleinige Præsumptio Juris, quod nemo quisquam, & præsertim tam exacti, ac ex longo rerum usu mercatoriae rei peritissimi Mercatores, nemùm Tot Mercatores, ut in proposito, suæ mercis & pecuniæ jacturam ultrò seu scientes prudentes facere voluisse intelligi debeant. L. 25. in med. princip: de probat. ubi vulgo Scribentes: Sic, ut rectissime, in talibus terminis, illa altera generalior præsumptio Juris cum hac prima combinetur, quod Scientia, in ambiguo, præsumatur haudquaquam; sed ab eo, qui illam in suam utilitatem allegat, eam omnibus modis probari oporteat, advertente Menoschio, de præsumption. lib. 5. præsumpt 23. n. 52. Hermanno Vultejø, in consill. Marpurg. Vol. 2. consil. 30. n. 238. Barbosa & Tabor, in axiomat. vocab. Scientia. axiom. 5. Quæ ipsa Præsumptio quod præcipue circa facultates alienas fortissima sit, nemo ullus est, qui ne sciat. Si enim hoc sèpè in propriis hominum facultatibus contingit, ut plus sperent de illis, quam in rei veritate deprehendunt & possident; §. 3. Inst. Qui & quib. ex caus. manumitt. non poss. L. 10. ff. Qui & à quib. manumiss. lib. non sunt: Quid mirum, si plus de alterius facultatibus sperantes sèpius decipiamur, & præcipue Mercatoris, clàm obærati, Creditores quotidiè, cum gravissimo suo danno, hoc experiantur? ut fere B. Dn. Eauterbach, de inventar. hered. th. 1.

§. XIX.

Cum vero Ddres præcipue circa Secundum Requisitum, quod Emptio à tali Decoctorre, vel Decoctionis Candidato, fraudulentio proposito, sive Animo Venditorem suis mercibus fraudandi celebata esse debeat, recte definiendum, multum operæ collocent, quare, Primò,

Primò, generaliter h̄ic prænotandum, quod, cùm talis maligna Emptoris
Voluntas in animo resideat, & proindè directa seu inartificiosa illius Pro-
batio, per Testes videlicet, aut Instrumenta, non quidem nānquam: (Quid
enī, si ille hoc univ el alteri revelaverit Amico? jungat. in simili Dr. Ca-
roc. dicta Diff. de foro advenæ contrahent. §. 29. vel per literas ad alium hu-
jus furfuris traudatorem, (quem appellat Lex 7. ff. depos.) quæ quoquo
modo ad manus decepti Venditoris perveniant, fraudulentam hanc suam
deceptionem, dūm vel illam adhuc in destinatione habet, vel in necem ven-
ditoris, ut loquitur L. 3. §. 2. Stellionat. jamdū perfecit, jactabundus per-
scribat, vel in familiari colloquio jactet? B. Dn. D. Fromann. de fugæ justit.
Et injustit. th. 42. ibi: Si id tempore contractus, ad alios dixit, vel scripsit.
Ernest. Cothmann. vol. 3. Resp. 40. n. 5. ibi: Amico suo concrederet.
ex Angelo, Straccha, part. 3. de decoctorib. num. 31. ibi: Intelligam autem,
mercatorē consilium in iuvise fugiendi, si hoc dixit coram aliquibus
veruntamen paulo rariūs, haberī possit; Conferat. Gratianus, Discept. for.
cap. 967. n. 9. ibi: Iudex debet arbitrari, quia ex testibus examinatis
per Simonem &c. capropter unanimi Ddres suffragio etiam Conjecturā
tam seu præsumptivam, prout scilicet in illis, quæ clām & in occulto fi-
unt, receptissimi Juris est, ut etiam Conjecturæ, tanquam rationabilia Ve-
ritatis latentis vestigia, admittantur; Clemens Merlinus, in Decc. Rotæ
Rom. Dec. 670. n. 7. & 8. Dn. Praes, Resp. 73. n. 228. Æmilius Verallius,
part. 1. Dec. 143. Seraphin. de Seraphinis, Dec. 763. n. 8. probationem, his
etiam in terminis, admittendam definiunt; ut his ipsis in terminis tradit
Gratianus, dicto cap. 967. n. 5. ibi: Ad effectum, de quo agimus, sufficit,
Dolum probari ex conjecturis. Cūmenim Dolus sit quid latens, & consi-
stens in animo, non potest aliter de eo constare, nisi per conjecturas & præ-
sumptiones. Aymo Cravetta, consil. 100. n. 3. Rota Genuens. Decis. 168. n.
1. & 14. Joh. Anton. Mangilius, de evictionib. Q. 41. n. 14. verbis: Et in
his sufficit, Dolum probari ex conjecturis, præsertim cū Dolus sit quid
latens, in animo consistens. Joh. Carolus Antonellus, de tempore legali,
lib. 4. cap. ult. n. 18. ibi: In hoc sufficient conjectura. Benvenut. Straccha,
part. 3. de decoctorib. num. 38. verbis: Novissimè addendum est, Præsum-
ptiones & Conjecturas, in hujusmodi, pro legitimis probationibus
haberi: ita quidem, ut etiam duas fātem conjecturas ad hunc animum
probandum sufficere pronunciet Stephanus Gratianus, d. l. ibi: Ita ut
etiam duæ sufficiant. Mangilius, d. l. ibi: Et duæ sufficiunt.

§. XX. Inter

§, XX.

Inter istas Conjecturas non quidem solitarium, ut nonnulli existimant; attamen principem locum occupat, quam vulgo ex **Temporis Brevitate** desumunt, quae inter Emptionem & subsequam Decoctionem intercedit. Ita namq; passim dicunt, quod ex **Temporis Brevitate**, & Eventu colligatur, Emptorem doloso emisse Animo. Henr. Kinschot, *Resp. 103. n. 13.* si videlicet Statim post Venditionem, vel **paulo post**, talis Emptor fallat, fugiat, vel foro & bonis cedat. Andr. Rauchbahr. *lib. I. Q. 6. num. 9.* B.Dn. Frommann. de *Traditione, maxime vera, th. 35.* & in *Diff. de Fuga justit. vel injustitia, th. 42.* ibi: *Aut statim, vel brevi post contractum aufugit.* Straccha, de *decoctorib. part. 3. num. 3.* Ex quo ita signanter Paulus de Castro: *Quando, inquit, Mercator intra paucos dies fecellit,* procedit dictum Baldi & Angeli, ad *L. 22. §. Simulier. sol. matrim.* quasi videatur decepisse Venditorem, & fecisse sibi fieri fidem de pretio, arg. *L. 3. ff. de pignor. act. ad d. L. 22. §. ult. ff. d. tit.* Et Philippus Castaldus: Hæc, ait, facilius procedunt, quia post paucos dies sequutæ emptionis Penatus fugam arripuit, & foro cessit; ex quo Manifestus resultat Dolus, in cuius pœnam speciale est, ut dominium in eum non censeatur translatum, & fides pretii pro non habita reputetur. *consult. forens. 93. num. 5.* Richter. *Dec. 86. n. 10.* verbis: *Dieweil A. zu der Zeit als er die Wahren von C. erkauft, allbereit nicht solvendo, und also seinen Verkäuffer vorsätzlich zuhintergehen und zubetriezen gemeint gewesen;* inmassen er dann so bald des vierten Tags darauß falliment gemacht, und flüchtig worden ic. Quia verò de hac palmariâ Conjectura, prolixa jam supra seric, dispeximus, quare nihil hinc addimus, quam quod ista dispectio à circumspecto judicantium arbitrio tota dependeat, qui non præcisè, nec solitariè, **Temporis Brevitatem** in oculis habere; sed, si de animo fraudandi Venditorem etiam aliundè liquidissimè constet, hoc insuper habitò, quod à tempore Contractûs ad subsequenter Decoctionem, plures etiam **Dies, Septimanæ, vel Menses,** & sic deinceps, elapsi fuerint, tamen venditas merces pro planè non venditis, hasq; traditas pro non traditis, fidemq; pro pretio habitam pro non habitâ, & Dominium, ex communibus Juris Regulis translatum pro non translato judicare, & dehinc Venditoris, suas merces, ob manifestissimam emptoris talis Fraudem, vindicantis petitis deferre debeat. Unde ipsi naturalis **Justitiae**

stitiae dictamini convenientissimum hoc existimamus, quod, cum planè
 juratus sui Principis Quæstor, qui, tempore ædium sexcentis florensis à to-
 ta Præfectura comparatarum, jam in eo, ratione suarum facultatum, per-
 ditissimo fuit statu, ut suis Creditoribus, ne quidem pro dimidia, satisfacere
 se posse perspectissimum haberet; tamen unum cum altero, in suis actioni-
 bus, Dolum connexit, fraudes fraudibus cumulavit, & in sui Principis ac Do-
 mini, cui domesticitatis, seu assecurationis jurejurando obstrictus fuerat,
 multoq; magis in quorumvis privatorum, quibuscum ipsi, ratione officii,
 vel in privato, negotii quid fuit, gravissimam perniciem, multos exitiales,
 & cum crimen perjurii conjunctos contractus audacissime iniit; tandem
 verò, confecto super ejus facultatibus solenni Inventariò, plusquam evi-
 dentissima, & à multis jam annis Retrò evidentissima atq; indubita-
 ta ipsius Insolventia liquidissimè pateficeret, Præfectura, tanquam Venditrix,
 ad Ædium suarum vindicationem, etiam post tantum temporis, ab il-
 lustris hujus Loci Facultate Juridica, æquissimo jure admissa fuit; totum
 Casum recensente Dno. Præside, in suo Consil. 26. jam Ao. 1695. conscri-
 pto; præcipue in verbis: Dann weil der gewesene Verwalter Mevius,
 bereits Anno 1677. und alß in der Zeit, da das Haß quæstionis,
 ihm pro 600. fl. angedingten paaten Geldes/verkäufflich überlaß-
 sen worden, ein solcher offenbahrer Brückennacher, Falsarius, und
 ungetreuer Mann gewesen, und hingegen in seinen gesampten facultati-
 bus, nach besag des hierüber aufgerichteten Inventarii, kaum die Helfste
 mehr gehabt/ disem nach von demselben nicht gesagt werden könne, daß
 er den Animus dises Haß einer Löbl. Statt und Amt Julia bona
 fide abzukauffen/ und dieselbe umb das ihrige bidermännisch zu ver-
 gnügen; sondern vielmehr umb dasselbe dolo malo zu betriejen intentionit
 gewesen/consequenter Statt und Amt ihm dasselbe auf Credit
 verkauft zu haben/benigna Juris interpretatione nicht præsumirt; mithin
 auch dises / quod Dominium in ipsum, cen fide eidem de pretio habitâ,
 translatum fuerit, nicht gesagt werden könne/das ist leicht zu begreissen.
 Dann da ist freylich dises offenbahr und am tag, daß er Verwalter und
 Käuffer Mevius, bereits tempore Contractus, ja schon lange Zeit vorher/
 die Rasten-Particularien, Frucht-Verkauff- Sturz-Zettel und
 Rechnungen/mit schnöder Hindansetzung seines obgehabten schnochren
 Eyds/ als ein rechter Perjurus, und also vel maxime dolo malo ver-
 fälscht/ viele tausend Gulden an Capitalien ablösen lassen, und
 die